KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
DREJTORIA E METODOLOGJISE DHE ZHVILLIMIT

PROGRAM TRAJNIMI
Muaji Dhjetor 2021
Referuar Plan-Veprimit mbi zbatimin e “Programit t€ Zhvillimit t& Integruar Profesional t&
Audituesve t& KLSH-s&” pér vitin 2021, miratuar me Vendimin e Kryetarit t&€ KLSH-s¢ nr. 14
daté 08.02.2021, gjaté muajit Dhjetor 2021, do t& zhvillohen trajnimet si m& poshté:

- Fokusi i trajnimit: Mbi njohjen e pérditésimeve & Manualit & Auditimit IT dhe
Standarteve Ndérkombétare mbi Teknologjing e Informacionit.

Nr. Tema : Trajnuesit

1. Manuali i Auditimit IT Benard Haka,

Kryeauditues

Departamenti i Auditimit IT,
Edukimi: Ing. Telekomunikacioni

2. Standartet Ndérkombétare mbi Teknologjing Elira Cukalla

e Informacionit. Audituese e Larté
Departamenti i Auditimit IT,
Edukimi: Informatiké

Klea Saliu:

Audituese e II (e dyt€)
Departamenti i Auditimit IT,
Edukimi: Ing. Telekomunikacioni

Target grupi: Departamenti i IT-s¢ dhe me pérzgjedhje, auditues né departamente auditimi.
Trajnimi do t& organizohet né¢ dy dit€.

Kalendari i realizimit t& trajnimeve:
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- Nga data 06-07 Dhjetor, pérgatitja e Programit t€ trajnimeve;

- Nga data 09-10 Dhjetor, pérgatitja e temave nga trajnuesit;
- Nga data 16-17 Dhjetor, zhvillimi i trajnimeve.

» Kohézgjatja e trajnimit: Trajnimi do t& shtrihet né 2 dité sipas skedulimit t&€ méposhtém.

Kalendari i trajnimit

Nr. Departamentet Trajnerét Data Ovari

1 Departamenti i Auditimit t€ I'T-s&; Benard Haka 16.12.2021. 11.00-12.30
Auditues t& pérzgjedhur nga stafi Drejtues, né Departamente
Auditimi

2 Departamenti i Auditimit t& [T-sg; Elira Cukalla 17.12.2021, 11.00-12,30
Auditues t& pérzgjedhur nga stafi Drejtues, né Departamente Klea Saliu
Auditimi

Elementét e trajnimit:

Skedulimi
Zhvillimi
Kontrolli
Vlerésimi

Q¢ té realizohet njé proces trajnimi optimal, duhet té plotésojmé disa kushte:

- Sigurimi i teknikés s& nevojshme: Trajnimi do t& zhvillohet online, népérmjet Platformés
“Microsoft Skype”. Trajnerét para orés sé trajnimit duhet t& dérgojné me email, (€ gjithé
audituesve t& pércaktuar pér t& ndjekur trajnimin, linkun ku do t€ aksesojné;

- Sigurimi i materialeve t& nevojshme: T& gjithé audituesit, kané akses t& plot€ mbi
materialet t& cilat do t& jeng objekt i kétij trajnimi. Standardet, rregulloret, udhé&zues, ligji
organik i KLSH-s& etj., jané t& publikuara n& fagen web t€ KLSH-s€.

- Sigurimi i trajneréve t& afté: Nga lista e trajneréve jané pérzgjedhur trajneré, t€ cilét kané
kompetencén ¢ duhur profesionale né drejtimet pérkatése t& trajnimit.

Skedulimi i programit: Skedulimi i programit &sht& béré duke patur né konsideraté
ngarkesén né puné té audituesve, Zhvillimi online &shté njé& lehtési, pasi ndjekja e trajnimit
mund t& kryhet nga vendet e punés, pa prezencé fizike. Trajnimi shtrihet n& 2 dit&, me fokus
né njohjen e pérditésimeve t&¢ Manualit t& Auditimit IT dhe Standarteve Ndérkombétare mbi
Teknologjiné e Informacionit.

Né etapén e zhvillimit t& trajnimit ndikojné disa faktoré:
- Pérzgjedhja e platformave t& ndryshme on-line;
- Pérgatitja e lektoréve, sa ata e b&jné térheq&s trajnimin;



- Pérgatitja dhe interesi i pjesémarrésve, sa ata kang interes rreth ¢éshtjeve qé trajtohen, kjo
&shté e lidhur ngushté me etapén e paré t& kétij procesi me pércaktimin e nevojave dhe sa
jané t& pérgatitur pjesémarrésit.

Kontrolli: Gjaté procesit t&¢ zhvillimit & trajnimit &shté e réndésishme g€ né€ ményré
permanente t& ndiget sa éshté realizuar dhe si jan& realizuar objektivat & jang programuar pér
t’u realizuar, Kjo béhet ¢ mundur népérmjet disa ményrave:

- Testimi i reagimit t& pjesémarrésve gjaté zhvillimit t& trajnimit, kjo nuk teston njohurité e
tyre, por mund t& vlerésojé pozitivisht interesin e tyre, pér ¢éshtje t€ veganta dhe
vlerésimin pér trajneré t€ vecantg;

- Testimi i njohurive, né fund t& zhvillimit t& seancave pér ¢&shtje t€ caktuara;

- Shembuj konkreté duke punuar né grupe t& vogla, vlerésimi i tyre;

- Debateve dhe konkluzioneve né fund t& ¢do seance, etj.

Vlerésimi i trajnimit: Vlerésimi i trajnimit &shté etapé me réndési, pasi mbledh &€ dhénat e

nevojshme pér t& pércaktuar nése procesi i trajnimit ishte 1 efektshém.

Vlerésimi i programi i trajnimit: (Plotésimi I pyetésorit té pérgatitur nga trajnuesit, nga ana

e audituesve, pjesémarrés né trajnim)

- Pér t& pércaktuar nése trajnimi ka kontribuar ng arritjen e géllimeve t€ auditimit;

- Pér t& vlerésuar si dhe sa, t& trajnuarit perfeksionuan njohurité e tyre né két€ proces
trajnimi;

- Pér t& vlerésuar metodat ¢ pérdorura né trajnim, nése ato ¢ ndihmuan t€ trajnuarin né
arritjen e objektivave t€ trajnimit.

- Pér t& dizajnuar sa mé miré trajnimin e ardhshém duke vlerésuar se ku ishin t¢ metat dhe
dobésité ¢ trajnimit t& kryer.

- Pér ta béré né kété ményré trajnimin nj& mjet sa mé efikas

- Pér t& justifikuar koston e trajnimit, pasi KLSH investon né ményré g€ t& pérfitohen
avantazhet e programuara.

Drejtore

Brunilda Zeneli

MIRATOI

DREJTORE E PERGJITHSHME

Mariola LLANAJ



